
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 128/2014
Processo: 470734/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Augusto Corrêa
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902032

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 035/2014
Processo: 176151/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Salinópolis
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902039

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 187/2014
Processo: 225524/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Anajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902040

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 039/2014
Processo: 176119/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Salinópolis
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902044

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 040/2014
Processo: 119727/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Brasil Novo
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902048

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 123/2014
Processo: 207428/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Brasil Novo
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902051

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 024/2014
Processo: 125219/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tucuruí
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 902052

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131, DE 05/11/2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 980.864,39 (Novecentos e Oitenta Mil, 
Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Trinta e Nove Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335041 4.445,41
151011339213666524 - SECULT 0101 339039 10.000,00
161011278513496413 - SEDUC 0102 339033 310.998,00

462021339213666517 - FCP 0101 335041 78.875,00
462021339213666523 - FCP 0101 335041 576.545,98

  TOTAL 980.864,39
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339039 4.445,41
151011339213666524 - SECULT 0101 335041 10.000,00
161011278513496413 - SEDUC 0102 334041 310.998,00

462021339213666517 - FCP 0101 339033 15.000,00
462021339213666517 - FCP 0101 339036 25.875,00
462021339213666517 - FCP 0101 339048 38.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 339039 576.545,98

  TOTAL 980.864,39
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de novembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 902101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1430 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Interna de nº 14/2015-DPAIS.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILZA ROSANDA BARBOSA MAIA DO 
VALE, matrícula nº 3540017/ 3, para responder pela Diretoria de 
Políticas de Atenção Integral à Saúde, no período de 12/10/2015 
a 16/10/2015, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, viajando a trabalho para o município de 
Eldorado dos Carajás/PA.
PORTARIA N° 1431 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/466879.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº 57191246/ 1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 11.11.2015 a 10.12.2015, em substituição ao titular 
DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ, matrícula nº 5910766/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1432 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/480147.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/ 1, lotada na DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO, para responder pela 
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período de 
03.11.2015 a 02.12.2015, em substituição a titular SONIA 
CRISTINA ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1433 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/480147.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/ 1, lotada na DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS/DAS-4, no período de 03.11.2015 a 02.12.2015, 
em substituição a titular SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
matrícula nº 55589812/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1434 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/429465.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS, 
matrícula nº 5888168/ 1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/DAS-4, no período de 
02.07.2015 a 31.07.2015, em substituição a titular MARILEIDE 
DO NASCIMENTO DANIELS, matrícula nº 5149967/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1435 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/421238.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO LAGO 
SOUSA, matrícula nº 106739/ 1, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSISTENTE DO CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 
02.10.2015 a 31.10.2015, em substituição a titular TATIANE 
RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 5891224/ 1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 902162

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 178                                          
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Breves, no período de 26 à 30/10/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 14/11/2015
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00522/2015
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128139262650000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Marcia Regina Pinto Trindade             -        CPF. Nº 
380.916.662-68


